
 1 

  
 

SESIÓN ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 

26 DE FEBRERO DE 2010 
 

 
 
 
 
ACUERDO Nº1848/2010 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA 
DE ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

  
SE ACUERDA: 
 

1. Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al 
extranjero, a los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de 
Energía Nuclear, en las condiciones que se indican: 

 
 

SR. SR. HUGO TORRES WOLFF 
 
Lugar  y Objeto: San Carlos de Bariloche, Argentina. Participar en la 
“Reunión sobre el estado del arte de los sistemas de instrumentación y 
control de los reactores de investigación”, Reunión organizada por el 
Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 7 al 13 de marzo de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la 
cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – San Carlos de 
Bariloche – Santiago, otorgados por el OIEA. 

 
 
 
 
 



 2 

 
 SR. JORGE ZÓCIMO ZAMBRANO ZAPATA 
 

  Lugar  y Objeto: San Carlos de Bariloche, Argentina. Participar 
en la “Reunión sobre el estado del arte de los sistemas de 
instrumentación y control de los reactores de investigación”, 
Reunión organizada por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica. 

 
 Período: Del 7 al 13 de marzo de 2010. 
 

Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN 
proporcionará a cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para 
gastos de traslados. 

 
 Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – San Carlos de 
Bariloche – Santiago, otorgados por el OIEA. 

 
 

SR. LUIS ALFONSO MANRIQUEZ LÓPEZ 
 
Lugar  y Objeto: San Carlos de Bariloche, Argentina. Participar en 
la “Reunión sobre el estado del arte de los sistemas de 
instrumentación y control de los reactores de investigación”, 
Reunión organizada por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica. 

 
Período: Del 7 al 13 de marzo de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará 
la cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de 
traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – San Carlos de 
Bariloche – Santiago, otorgados por el OIEA. 
 
 
SRA. LORETO MIREYA VILLANUEVA ZAMORA 
 
Lugar  y Objeto: Viena, Austria. Participar en la  “Reunión anual  
del Waste Advisory Technical Comité (WATEC), Reunión 
organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica. 

 
Período: Del 14 al 20 de marzo de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará 
la cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de 
traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Viena – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

        



 3 

SRA. MARIA PAZ CABALLERO GONZÁLEZ 
 

Lugar  y Objeto: Antigua, Guatemala. Participar en la reunión de 
Coordinación de NLO, NLA y CNE del Acuerdo Regional de 
Cooperación para la Promoción de la Ciencia y Tecnología Nucleares 
para  América Latina y el Caribe (ARCAL). 

 
Período: Del 20 al 28 de marzo de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la 
cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Antigua – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
SR. EDUARDO CORTÉS TORO 
 
Lugar  y Objeto: Antigua, Guatemala. Participar en la reunión de 
Coordinación de NLO, NLA y CNE del Acuerdo Regional de 
Cooperación para la Promoción de la Ciencia y Tecnología Nucleares 
para  América Latina y el Caribe (ARCAL). 

 
Período: Del 20 al 28 de marzo de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la 
cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Antigua – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 

SR. LUIS HUMBERTO MUÑOZ ANRIQUE 
 
Lugar  y Objeto: Lima - Perú. Participar en el “Taller regional para el 
desarrollo e implementación de un modelo conceptual de calidad de 
agua”, Taller organizado por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica. 
 
Período: Del 14 al 20 de marzo de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la 
cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Lima – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 
 
 
 
 
 



 4 

  SRA. AZUCENA SANHUEZA MIR 
 

Lugar  y Objeto: Madrid- España. Realizar una visita científica 
en “Fortalecimiento de la infraestructura para la gestión de 
desechos radiactivos”, Visita organizada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica. 

  
  Período: Del 20 al 28 de marzo de 2010. 
 

 Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN 
proporcionará la cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para 
gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Madrid – 
Santiago, otorgados por el OIEA. 

 
  SR. ULISES RAFAEL PADILLA SILVA 
 

Lugar  y Objeto: Madrid- España. Realizar una visita científica 
en “Desarrollo de instalaciones de disposición de desechos 
radiactivos cercanos a superficie”, Visita organizada por el 
Organismo Internacional de Energía Atómica. 

 
  Período: Del 20 al 28 de marzo de 2010. 
 

Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN 
proporcionará la cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para 
gastos de traslados. 

 
 Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Madrid – 
Santiago, otorgados por el OIEA. 

 
 SR. JAIME ERICK RIESLE WETHERBY 
 

 Lugar  y Objeto: Veracruz – México. Participar en la “Reunión 
del Proyecto de Seguridad Nuclear sobre prácticas regulatorias 
en Gestión del Envejecimiento y Extensión de Vida de Plantas 
Nucleares de Potencia”, Reunión organizada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica. 

 
 Período: Del 27 de marzo al 3 de abril  de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN 
proporcionará la cantidad de $30.000 como fondos a rendir para 
gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Veracruz – 
Santiago, otorgados por el OIEA. 

 
 
 

  



 5 

 
 SR. SAMY ANGELO SILVA ROMERO 

 
Lugar  y Objeto: Sao Paulo – Brasil, Participar en  “Programa de 
entrenamiento para el área de Procesos y Aplicaciones en Instalaciones 
Radioactivas”, Programa organizado por el Organismo Internacional de 
Energía Atómica. 

 
Período: Del 28 de marzo al 29 de abril  de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la 
cantidad de $30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Sao Paulo – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 
MODIFICACIÓN DE COMISIÓN DE SERVICIO DEL SR. CRISTIAN 
PEDRO SEPÚLVEDA SOZA.   

 
El funcionario de la CCHEN Sr. Cristian Sepúlveda Soza, fue 
autorizado para realizar una comisión de Servicio a San Carlos de 
Bariloche  - Argentina, del 2 de agosto de 2008 al 4 de agosto de 2010, 
mediante Acuerdo Nº 1789 de fecha 10 de julio de 2008.   

 
Debido a que el Organismo Internacional de Energía Atómica  
reestructuró el programa de capacitación del Sr. Sepúlveda ésta finalizó 
el 23 de enero de 2010.  Por esta razón, se solicita modificar el Acuerdo 
antes indicado en los siguientes términos: 
 
Fecha de inicio: 2 de agosto de 2008 
Fecha de término: 23 de enero de 2010 

 
 
 
2. presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior 

aprobación del Acta. 
 
 
 


